
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ   КРАСНОДОЛИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА   КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 28.12.2024 г.   №150 

 
О внесении изменений в постановление №95 от 25.10.24г.  

«Об утверждении  Указаний  об установлении детализации и  

определении порядка применения бюджетной классификации  

Российской Федерации в части, относящейся к бюджету  

муниципального образования «Краснодолинский сельсовет» 
 

В соответствии с требованиями статьи 8 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022г.  N 

82н (в ред. от 15.04.2024г.) " О Порядке формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», 

Администрация Краснодолинского сельсовета Касторенского района Курской области,   

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в  Указания  об установлении детализации и определении 

порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету муниципального образования «Краснодолинский сельсовет»,  

изложив их в новой редакции согласно приложения №1 к настоящему постановлению. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года. 

 

 

 

 

Глава Краснодолинского сельсовета                                  В.В.Бобровников 

                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                       

                Приложение№1  

      к постановлению Администрации Краснододлинского  

сельсовета Красторенского района Курской области 

от 28.12.2024г. №150 

    

                                                                                                

Указания об установлении  детализации и определении порядка применения 

бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 

муниципального образования «Краснодолинский сельсовет» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящие Указания об установлении детализации и определении порядка 

применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к 

бюджету муниципального образования «Краснодолинский сельсовет»  (далее - 

Указания) устанавливают порядок применения бюджетной классификации Российской 

Федерации (далее - бюджетная классификация) в части, относящейся к бюджету 

Кранодолинского сельсовета Касторенского района , участниками бюджетного процесса, 

муниципальными бюджетными учреждениями. 

Бюджетная классификация доходов, расходов и источников финансирования 

дефицитов бюджетов, которая в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации является единой для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

применяется в соответствии с порядком, установленным Министерством финансов 

Российской Федерации. 

 

2. Детализация и определение порядка применения классификации расходов 

бюджета муниципального образования «Краснодолинский сельсовет» 

 

         2.1. Классификация расходов бюджетов представляет собой группировку расходов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и отражает направление 

бюджетных средств органами местного самоуправления (муниципальными органами) 

основных функций, решение социально-экономических задач. 

Код классификации расходов бюджетов состоит из двадцати знаков. Структура 

двадцатизначного кода классификации расходов бюджетов является единой для 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и включает следующие составные 

части (таблица 1): 

кода главного распорядителя бюджетных средств (1 - 3 разряды); 

кода раздела (4 - 5 разряды); 

кода подраздела (6 - 7 разряды); 

кода целевой статьи (8 - 17 разряды); 

кода вида расходов (18 - 20 разряды). 
Таблица 1 

Структура кода классификации расходов бюджетов 

Код главного 

распорядител

я бюджетных 

средств 

Код 

раздела 

Код 

подразде

ла 

Код целевой статьи Код вида расходов 

Программная 

(непрограммная) статья 

Направление расходов групп

а 

подгр

уппа 

элеме

нт 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Целевые статьи расходов бюджета муниципального образования муниципального 

образования «Краснодолинский сельсовет» обеспечивают привязку бюджетных 



ассигнований бюджета муниципального образования к муниципальным программам, их 

подпрограммам и (или) непрограммным направлениям деятельности (функциям) и (или) 

к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств муниципального 

образования «Краснодолинский сельсовет». 

2.2. Структура кода целевой статьи расходов бюджета муниципального 

образования «Краснодолинский сельсовет» состоит из десяти разрядов (8 - 17 разряды 

кода классификации расходов бюджетов) и включает следующие составные части 

(таблица 2): 

код программного (непрограммного) направления расходов (8 - 9 разряды кода 

классификации расходов), предназначенный для кодирования муниципальных программ, 

непрограммных направлений деятельности; 

 код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов), предназначенный 

для кодирования подпрограмм муниципальных программ, непрограммных направлений 

деятельности органов местного самоуправления;  

код основного мероприятия (11 - 12 разряды кода классификации расходов), 

предназначенный для кодирования основных мероприятий (ведомственных целевых 

программ) в рамках подпрограмм муниципальных программ;  

код направления расходов (13 - 17 разряды кода классификации расходов), 

предназначенный для кодирования направлений расходования средств, 

конкретизирующих (при необходимости) отдельные мероприятия. 
Таблица 2 

Целевая статья 

Программная (непрограммная) статья Направление расходов 

Программное (непрограммное) 

направление расходов 

Подпрог

рамма 

Основное 

мероприятие 
 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

            Перечень направлений расходов, которые могут применяться в различных целевых 

статьях указаны в п.3. 

Увязка направлений расходов с основным мероприятием подпрограммы муниципальной 

программы устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи: 

ХХ 0 00 00000 Муниципальная программа Кранодолинского сельсовета ; 

ХХ Х 00 00000 Подпрограмма муниципальной программы Кранодолинского сельсовета ; 

ХХ Х ХХ 00000 Основное мероприятие подпрограммы муниципальной программы 

Кранодолинского сельсовета ; 

ХХ Х ХХ ХХХХХ Направление расходов на реализацию основного мероприятия 

подпрограммы муниципальной программы Кранодолинского сельсовета . 

 

Увязка направлений расходов с непрограммными направлениями деятельности устанавливается 

по следующей структуре кода целевой статьи: 

6Х 0 00 00000 Непрограммное направление деятельности; 

6Х Х 00 00000 Непрограммное направление расходов; 

6Х Х 00 ХХХХХ Направления реализации непрограммных расходов. 



 

 

 

3. Перечень  муниципальных программ (подпрограмм), непрограммных 

направлений деятельности и правила отнесения расходов бюджета 

муниципального образования «Краснодолинский сельсовет»   на соответствующие 

направления расходов целевых статей 

 
 

3.1. Муниципальная программа  «Социальная поддержка граждан» в МО 

«Краснодолинский сельсовет» Касторенского района Курской области  

Целевые статьи муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» 

включают: 

 

02 0 00 00000 Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Краснодолинского 

сельсовета на реализацию муниципальной программы «Социальная поддержка 

граждан»,   осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной программы. 

 

02 2 00 00000 Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных 

категорий граждан»  

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета  муниципального 

образования на реализацию основного мероприятия -01 «Расходы по выплате пенсий за 

выслугу лет и доплат к пенсиям муниципальных служащих  Краснодолинского 

сельсовета Касторенского района Курской области» по соответствующим направлениям 

расходов. 

-С1445 Мероприятия по выплате пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям 

муниципальных служащих  Краснодолинского сельсовета Касторенского района 

Курской области. 

 

3.2. Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами» в МО «Краснодолинский сельсовет» Касторенского 

района Курской области  

Целевые статьи муниципальной программы «Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами» включают: 

 

04 0 00 00000 Муниципальная программа «Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами» 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета  Краснодолинского 

сельсовета на реализацию муниципальной программы «Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами», осуществляемые по следующим подпрограммам 

муниципальной программы. 

 

04 1 00 00000 Подпрограмма «Содействие развитию управления муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами». 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

образования на реализацию: 

 Основное мероприятие - 01  «Расходы на оплату мероприятий в области 

земельных отношений» по соответствующим направлениям расходов: 

-С1468 Мероприятия в области земельных отношений. 

По данному направлению расходов отражаются расходы  местных бюджетов на 

проведение в соответствии с действующим законодательством    мероприятий в области 

земельных  отношений. 



Основное мероприятие - 02 «Расходы на оплату мероприятий в области 

имущественных отношений» по направлениям расходов: 

-С1467 Мероприятия в области имущественных отношений. 

По данному направлению расходов отражаются расходы  местных бюджетов на 

проведение в соответствии с действующим законодательством    мероприятий в области 

имущественных отношений. 

  

3.3. Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в МО «Краснодолинский сельсовет» Касторенского 

района Курской области»  

Целевые статьи муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в МО «Краснодолинский сельсовет» Касторенского 

района Курской области» включают: 

    

         05 0 00 00000 Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в МО «Краснодолинский сельсовет» Касторенского 

района Курской области» 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Краснодолинского 

сельсовета на реализацию муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в МО «Краснодолинский сельсовет», осуществляемые по 

следующим подпрограммам муниципальной программы: 

 

05 1 00 00000 Подпрограмма «Энергосбережение  МО «Краснодолинский 

сельсовет» Касторенского района Курской области »  

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета на реализацию основного 

мероприятие - 01 «Мероприятия по энергоэффективности и энергосбережению» по 

соответствующим направлениям расходов: 

-С1434 Мероприятия в области энергоэффективности и энергосбережения. 

По данному направлению расходов отражаются расходы местных бюджетов на 

мероприятия в области энергосбережения за счет местных бюджетов. 

 

3.4. Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в МО 

«Краснодолинский сельсовет» Касторенского района Курской области» 

          Целевые статьи муниципальной программы «Охрана окружающей среды в МО 

«Краснодолинский сельсовет» Касторенского района Курской области»  включают: 

 

06 0 00 00000  Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в МО 

«Краснодолинский сельсовет» Касторенского района Курской области» 

          По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Краснодолинского 

сельсовета на реализацию муниципальной программы «Охрана окружающей среды в 

МО «Краснодолинский сельсовет» Касторенского района Курской области» 

осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной программы 

 

06 1 00 00000 Подпрограмма  «Экология и чистая вода в муниципальном 

образовании Краснодолинский сельсовет» Касторенского района Курской области  

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета на реализацию основного 

мероприятия - 01«Расходы на иные межбюджетные трансферты на осуществление 

полномочий по обеспечению населения экологически чистой питьевой водой» по 

соответствующим направлениям расходов: 

-П1427 Иные межбюджетные трансферты на осуществление полномочий  по 

обеспечению населения экологически чистой питьевой водой 

По данному направлению расходов отражаются расходы местных бюджетов на 

мероприятия  по ремонту 

 



3.5. Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан в МО «Краснодолинский сельсовет» 

Касторенского района Курской области  

Целевые статьи муниципальной программы «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в МО «Краснодолинский 

сельсовет» Касторенского района Курской области» включают: 

  

07 0 00 00000 Муниципальная программа  «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами граждан в МО «Краснодолинский сельсовет» 

Касторенского района Курской области» 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

образования на реализацию муниципальной программы «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в МО «Краснодолинский 

сельсовет» Касторенского района Курской области», осуществляемые по следующим 

подпрограммам муниципальной программы. 

 

07 2 00 00000 Подпрограмма «Создание условий для обеспечения доступным и 

комфортным жильем граждан»  

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета на реализацию основного 

мероприятия 01- «Создание условий для развития социальной и инженерной инфраструктуры» по 

соответствующим направлениям расходов, в том числе: 

-П1417 Осуществление переданных полномочий по созданию условий для развития 

социальной и инженерной инфраструктуры муниципальных образований 

 

          07 3 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение качественными услугами ЖКХ 

населения в МО «Краснодолинский сельсовет» Касторенского района Курской 

области»  

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета на реализацию основного 

мероприятия - 01«Обеспечение деятельности (оказание услуг) по благоустройству 

муниципального образования» по соответствующим направлениям расходов, в том 

числе: 

-С1433 Мероприятия по благоустройству. 

По данному направлению расходов отражаются расходы местных бюджетов на 

мероприятия по уличному освещению, озеленению, организации и содержанию мест 

захоронения (кладбищ), прочим мероприятиям по благоустройству городских округов и 

поселений. 

 

3.6. Муниципальная программа «Повышение эффективности работы с молодежью, 

организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической 

культуры и спорта» в МО «Краснодолинский сельсовет» Касторенского района 

Курской области  

         Целевые статьи муниципальной программы «Повышение эффективности работы с 

молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической 

культуры и спорта» включают: 

 

08 0 00 00000 Муниципальная программа «Повышение эффективности работы с 

молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие 

физической культуры и спорта» 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

образования на реализацию муниципальной программы «Повышение эффективности 

работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие 

физической культуры и спорта», осуществляемые по следующим подпрограммам 

муниципальной программы. 

 
08 2 00 00000 Подпрограмма «Реализация муниципальной политики в сфере 



работы с молодежью» 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета на основного мероприятия 

– 01 «Предоставление средств на осуществление мероприятий  в сфере молодёжной 

политики» по соответствующим направлениям расходов, в том числе: 

-С1414 Реализация мероприятий в сфере молодёжной политики. 

По данному направлению расходов отражаются расходы местных бюджетов на 

мероприятия в сфере молодёжной политики 

 
08 3 00 00000 Подпрограмма «Реализация муниципальной политики в сфере 

физической культуры и спорта» 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета на реализацию основного 

мероприятия – 01 «Предоставление средств на осуществление мероприятий  в сфере 

физкультуры и спорта»  по соответствующим направлениям расходов, в том числе: 

-С1406 Реализация мероприятий в сфере физкультуры и спорта. 

По данному направлению расходов отражаются расходы местных бюджетов на 

осуществление мероприятия  в сфере физкультуры и спорта 

 

 

3.7. Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы» в МО 

«Краснодолинский сельсовет» Касторенского района Курской области  

 

Целевые статьи муниципальной программы «Развитие муниципальной службы» 

включают: 

 

09 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы» 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

образования на реализацию муниципальной программы «Развитие муниципальной 

службы»,   осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной программы. 

 

09 1 00 00000 Подпрограмма «Реализация мероприятий, направленных на 

развитие муниципальной службы»  

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

образования на реализацию основного мероприятия – 01 «Расходы на мероприятия, 

направленные на развитие муниципальной службы»  по соответствующим направлениям 

расходов, в том числе: 

- С1437 Мероприятия, направленные на развитие муниципальной службы. 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на: 

     организацию обучения муниципальных служащих на курсах повышения 

квалификации; 

     организация и проведение семинаров для муниципальных служащих, обобщение 

опыта работы по реализации законодательства о муниципальной службе; 

     повышение квалификации муниципальных служащих, в том числе включенных 

в кадровый резерв. 

 

3.8. Муниципальная программа «Развитие транспортной системы, обеспечение 

перевозки пассажиров в муниципальном образовании «Краснодолинский  

сельсовет» Касторенского района Курской области и безопасности дорожного 

движения» 

Целевые статьи муниципальной  программы  «Развитие транспортной системы, 

обеспечение перевозки пассажиров в муниципальном образовании «Краснодолинский  

сельсовет» Касторенского района Курской области и безопасности дорожного 

движения» включают:  

consultantplus://offline/ref=C6EF3AE28B6C46D1117CBBA251A07B11C6C7C5768D67618A03322DA1BBA42282C9440EEF08E6CC43400635U6VAM


 

11 0 00 00000 Муниципальная программа Курской области «Развитие транспортной 

системы, обеспечение перевозки пассажиров в муниципальном образовании 

«Краснодолинский  сельсовет» Касторенского района Курской области и 

безопасности дорожного движения» 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального образования 

на реализацию муниципальной программы «Развитие транспортной системы, 

обеспечение перевозки пассажиров в муниципальном образовании «Краснодолинский  

сельсовет» Касторенского района Курской области и безопасности дорожного 

движения», осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной программы. 

 

11 2 00 00000 Подпрограмма «Развитие сети автомобильных дорог в 

Краснодолинском сельсовете Касторенского района Курской области» 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

образования на реализацию основного мероприятия – 01 «Предоставление средств на 

осуществление мероприятий для развития сети автомобильных дорог в 

Краснодолинском сельсовете Касторенского района Курской области» по 

соответствующим направлениям расходов. 

-С1424 Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения. 

По данному направлению расходов отражаются расходы местных бюджетов на 

капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения не относящиеся к софинансированию из бюджетов других уровней. 

-П1424 Иные межбюджетные трансферты на осуществление переданных  

полномочий по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 

По данному направлению расходов отражаются расходы местных бюджетов на 

капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения относящиеся к софинансированию из областного и районного 

бюджетов. 

 

3.9. Муниципальная программа «Профилактика преступлений и иных 

правонарушений» в МО «Краснодолинский сельсовет» Касторенского района 

Курской области  

Целевые статьи муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных 

правонарушений» включают: 

 

12 0  00 00000 Муниципальная программа «Профилактика правонарушений» 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

образования на реализацию муниципальной программы «Профилактика 

правонарушений»,  осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной 

программы. 

 

12 2 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение  правопорядка  на  территории  

муниципального образования»  

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

образования на реализацию основного мероприятия – 01 «Расходы на реализацию мер, 

направленных на обеспечение правопорядка на территории муниципального 

образования» по соответствующим направлениям расходов. 

- С1435 Реализация мероприятий направленных на обеспечение правопорядка на 

территории муниципального образования. 

По данному направлению расходов отражаются расходы на: 

     снижение уровня правонарушений в жилом секторе, на улицах и в 

общественных местах; 



     усиление социальной профилактики правонарушений среди 

несовершеннолетних. 

 

3.10. Муниципальная программа  «Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей 

на водных объектах» в МО «Краснодолинский сельсовет» Касторенского района 

Курской области  

Целевые статьи муниципальной  программы  «Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах» включают:  

 

13 0 00 00000 Муниципальная программа  «Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей 

на водных объектах» 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

образования на реализацию муниципальной программы «Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей 

на водных объектах», осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной 

программы. 

 

13 1 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение комплексной безопасности 

жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, стабильности техногенной обстановки»  

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

образования на реализацию основного мероприятия - 01«Расходы на первичные меры 

пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования» 

по соответствующим направлениям расходов, в том числе: 

              - С1415 Расходы муниципального образования на обеспечения мер правовой и 

социальной защиты добровольных пожарных и поддержки общественных объединений 

пожарной охраны на территории муниципального образования. 

По данному направлению расходов отражаются расходы муниципального 

образования направленные на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 

границах муниципального образования. 

 

3.11. Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 

предпринимательства» в МО «Краснодолинский сельсовет» Касторенского района 

Курской области  

Целевые статьи муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства» включают: 

 

15 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 

предпринимательства» 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

образования на реализацию муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства»,  осуществляемые по следующим подпрограммам 

муниципальной программы. 

 

15 1 00 00000 Подпрограмма «Содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства»  

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

образования на реализацию основного мероприятия – 01 «Расходы на обеспечение 

условий для развития малого и среднего предпринимательства» по соответствующим 

направлениям расходов. 

-С1405 Обеспечение условий для развития малого и среднего предпринимательства 

на территории муниципального образования. 



По данному направлению расходов отражаются расходы муниципального 

образования на: 

− формирование благоприятных условий для устойчивого функционирования и 

развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального 

образования, популяризация предпринимательской деятельности. 

 

 

3.12. Муниципальная программа «Обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления» 

             Целевые статьи муниципальной программы «Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления»  включают: 

25 0 00 00000 Муниципальная программа «Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления» 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

образования на реализацию муниципальной программы «Обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления»,  осуществляемые по следующим подпрограммам 

муниципальной программы. 

 

25 1 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Обеспечение деятельности органов местного самоуправления» 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

образования на реализацию основного мероприятия – 01 «Обеспечение качественного и 

своевременного предоставления услуг по обслуживанию органов местного 

самоуправления» по соответствующим направлениям расходов. 

-С1402 Обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного 

самоуправления 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 

образования на: 

     оплату труда с учетом начислений и социальные выплаты специалистов  органа 

местного самоуправления, не относящихся к должностям муниципальной службы. 

 

- С1404 Выполнение других (прочих) обязательств органа местного 

самоуправления. 

По данному направлению расходов отражаются расходы муниципального 

образования на: 

- создание необходимых условий для эффективного функционирования органов 

местного самоуправления с целью материально-технического, транспортного 

обеспечения, проведение капитальных и текущих ремонтов нежилых зданий, 

находящихся в муниципальной собственности в том числе работ по благоустройству 

прилегающих к ним территорий, оплата  по формирование системы работы с 

населением, взаимодействие органов местного самоуправления с  государственными 

органами, организациями всех форм собственности, а также общественными 

формированиями, документальное оформление и учет имущества, в том числе 

земельных объектов МО «Краснодолинский сельсовет» Касторенского района Курской 

области в соответствии с действующим законодательством, оплата иных работ и услуг 

необходимых для осуществления деятельности органами местного самоуправления.  

 

 

 

 

 



3.13. Обеспечение функционирования главы муниципального образования 

 

71 0 00 00000 Обеспечение функционирования главы муниципального 

образования 

 

Целевые статьи непрограммного направления расходов бюджета муниципального 

образования включают: 

 

71 1 00 00000 Глава муниципального образования 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

образования на оплату труда, с учетом начислений, главе муниципального образования. 

 

- С1402 Обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного 

самоуправления. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 

образования на: 

     оплату труда с учетом начислений и социальные выплаты главе администрации 

органа местного самоуправления; 

     содержание аппаратов исполнительных органов местного самоуправления; 

     содержание аппарата органа законодательной (представительной) власти 

муниципального образования; 

     содержание аппаратов органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 

(контроля) муниципального образования; 

     оплату труда с учетом начислений и социальные выплаты руководителю 

законодательного (представительного) органа муниципального образования; 

     оплату труда с учетом начислений и социальные выплаты депутатам (членам) 

законодательного (представительного) органа муниципального образования; 

     оплату труда с учетом начислений и социальные выплаты руководителю 

контрольно-счетного органа муниципального образования.      

 

3.14. Обеспечение функционирования местных администраций 

 

73 0 00 00000 Обеспечение функционирования местных администраций 

 

Целевые статьи непрограммного направления расходов бюджета муниципального 

образования включают: 

 

73 1 00 00000 Обеспечение деятельности администрации муниципального 

образования 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

образования содержание администрации муниципального образования. 

- С1402 Обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного 

самоуправления. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 

образования на: 

     оплату труда с учетом начислений и социальные выплаты главе администрации 

органа местного самоуправления; 

     содержание аппаратов исполнительных органов местного самоуправления; 

     содержание аппарата органа законодательной (представительной) власти 

муниципального образования; 

     содержание аппаратов органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 

(контроля) муниципального образования; 



     оплату труда с учетом начислений и социальные выплаты руководителю 

законодательного (представительного) органа муниципального образования; 

     оплату труда с учетом начислений и социальные выплаты депутатам (членам) 

законодательного (представительного) органа муниципального образования; 

     оплату труда с учетом начислений и социальные выплаты руководителю 

контрольно-счетного органа муниципального образования. 

 

3.15. Обеспечение деятельности контрольно-счетных органов муниципального 

образования 

 

74 0  00 00000 Обеспечение деятельности контрольно-счетных органов 

муниципального образования 

 

Целевые статьи непрограммного направления расходов бюджета муниципального 

образования включают: 

 

74 3 00 00000 Аппарат контрольно-счетного органа муниципального 

образования 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

образования на реализацию подпрограммы по соответствующим направлениям 

расходов: 

- П1484 Иные межбюджетные трансферты на осуществление переданных 

полномочий в сфере внешнего муниципального финансового контроля. 

По данному направлению расходов отражаются расходы поселений на 

предоставление иных межбюджетных трансфертов на осуществление переданных 

полномочий в сфере внешнего муниципального финансового контроля. 

 

3.16. Реализация государственных функций, связанных с 

общегосударственным управлением 

 

76 0 00 00000 Реализация государственных функций, связанных с 

общегосударственным управлением 

 

Целевые статьи непрограммного направления расходов бюджета муниципального 

образования включают: 

 

76 1 00 00000 Выполнение других обязательств Курской области 

 

По данной целевой статье расходов отражаются расходы местного бюджета на 

выполнение других обязательств муниципального образования не отнесенные к другим 

расходам: 

- С1404 Выполнение других (прочих) обязательств органа местного 

самоуправления. 

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета на 

выполнение других обязательств муниципального образования по выплате агентских 

комиссий и вознаграждения, исполнение государственных гарантий, прочие выплаты по 

обязательствам муниципального образования, не отнесенные к другим расходам. 

 

3.17. Непрограммная деятельность органов местного самоуправления 

 

77 0 00 00000 Непрограммная деятельность органов местного самоуправления 

 

Целевые статьи непрограммного направления расходов бюджета муниципального 

образования включают: 



 

77 2 00 00000 Непрограммные расходы органов местного самоуправления 

 

По данной целевой статье расходов отражаются непрограмные расходы органов 

местного самоуправления, не предусмотренные иными целевыми статьями расходов 

бюджета муниципального образования, по соответствующим направлениям расходов: 

- С1401 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 

образования на содержание и обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений, в том числе на предоставление бюджетным и автономным 

учреждениям субсидий. 

- С1439 Реализация мероприятий по распространению официальной информации. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 

образования на опубликование муниципальных правовых актов, обсуждения проектов 

муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения 

жителей муниципального образования официальной информации о социально-

экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его 

общественной инфраструктуры и иной официальной. 

- 51180 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 

образования на осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты. 

 

78 0 00 00000 Резервные фонды органов местного самоуправления 

Целевые статьи непрограммного направления расходов бюджета муниципального 

образования включают: 

 

78 1 00 00000 Резервные фонды 

 

По данной целевой статье расходов отражаются непрограмные расходы органов 

местного самоуправления, не предусмотренные иными целевыми статьями расходов 

бюджета муниципального образования, по соответствующим направлениям расходов: 

- С1403 Резервный фонд местной администрации. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 

образования на оплату расходов местного бюджета из резервного фонда. 

 

  


